Noi, aşadar, la cererea stăruitoare şi la declaraţia sus-ziselor părţi 
am dat scrisoarea noastră de faţă, întărită cu puterea peceţii noastre, 
trecînd în ea şi adăugind totodată cuvînt cu cuvînt şi cuprinsul şi şirul 
celeilalte scrisori sus-zise a noastre. Iar cînd cele de faţă ne vor fi îna
poiate, vom pune să fie întocmite în chip de scrisoare a noastră privi- 
legială.

Dat în joia de după sărbătoarea Aflării sfintei cruci, în anul dom
nului o mie trei sute şaizeci.

Documentul se afla în anul 1897 în Arh. fam. Beldi, păstrată la Cluj.
Transumpt în actul capitlului din Alba Iulia, din 20 martie 1413.
EDIŢII: Ub., II, p. 177—178. 1

1 Urmează d tăiat de aceeaşi mină.

474 1360 mai 8 (octavo die termini prenotati
(adică) in  octavis festi beati Georgii martiris), Vişegrad.

Ştefan, judele curţii regale, cere capitlului din Oradea să trim ită 
un om de mărturie la hotărnicirea moşiei Muzsaj, alături de Benedict, 
arhidiaconul de Dăbîca (Doboka, Doboga), ca trimis al regelui şi de La- 
dislau, arhidiaconul de Szeghalom, canonic al bisericii de Oradea, ca 
om de mărturie al capitlului.

Arh. Stat. Cluj-Napoca, Arh. ist., Colecţia generală, nr. 38.
Orig. hîrtie, cu pete de umezeală; urme de pecete rotundă aplicată pe verso.
REGEŞTE: Szabâ, Eră. MHz. okl., p. 26, nr. 112.
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475 (1360—1366) mai 10, Ivanic.

Amici carissimi. Honorabilis vir Nicolaus, decanus de Brassow, ves- 
te r concanonicus, hodie ad presentiam regis veniens maiestatis ibi pro- 
posuit gravi sub querela quod, quia ipse cum eodem domino rege in suis 
specialibus servitiis procederet, ideo vos huiusmodi suos processus in 
servitiis regalibus faciendos pro absentia estimando, redditus suos cano- 
nicales retinuissetis et eos sibi a multis retroactis diebus non adminis- 
trassetis; quod dominus rex audiens pro certo in animo fuit conturbatus, 
ubi nobis coram ipso, personaliter adherentis1, quampluribus suis mili- 
tibus et clientis2 instantibus et audentibus, facie ad faciem commisit 
seriose, u t in casum ubi vos prefato decano, suo capellano speciali, de 
proventibus recentis3 satisfacere et futuros administrare non curaretis, 
tune nos auctoritate sua manus nositras ad bona( vestra intromittere et 
ipsi decano de suis damnis satisfacere deberemus et ipsum decanum in 
damno non relinqueremus sic, quod ipse decanus non deberet sibi de 
cetero querulari.

Quamobrem, amici carissimi, rogamus et hortamur vos diligenter, 
quatenus vos in omnibus his, in quibus ipsi decano pro retentione pro- 
ventuum suorum obligamini sibi iustificetis per emendam debite satis- 
faotionis, proventus autem futuros sibi administretis sine defeotu, alio- 
quin mandatis regiis contraire non valentes, u t tenemur ex debito, ma
nus nostras ad bona vestra intromittemus valde austeras. Vuit enim 
dominus rex, u t super eo nullum aliud ad ipso mandatum prestolemur.